Criti
cism of Bukhari also holds a considerable amounl in this liLerature. As far as we can deleel
from the sources Lhal we can reach, it is possible to collect crilicisıns directed to al-Cil mi' al
Sahlh three groups. The firsl is Lhe general crilique of Bukhii.ri's (d. 256/870), which is, in
fact, relevant to all Sunni hadith lileraLure. Secondly, Lechnical criticisın of the science of
hadilh. The Lhird is Lhe crilicisın of Lhe contenl of so me of the hadilhs Lhat Bukhari took in
his book.

A. Dönemin Halifesine Yakın Olmak

Bilindiği üzere, Hz. Peygamber'in (s.a.v.) irtihalinin ardından Müslüman
ların dini ve dünyevi emirinin Hz. Ali (v. 40/661) ve evladı olduğu düşüncesi,
Şi'a'nın temel iddialarından biridir. Bu iddia zamanla bir inanç esasına dönüş
müş hilafeti hak sahiplerine vermeyen, hilafet makamını gasp edenlere destek
veren veya onlara karşı ses çıkarmayan herkes en hafif ifadesiyle 'zalim' olarak
nitelcndirilmiştir.

1 79/795) haricindeki hadis müdlifleri tarafından
güvenilir kabul edildiği tespit edilmiştir. 15

10 Abdullah el-iYtamekani, 1'eııkthu'l-nıaki1lft ilnıi'r-rical (Necef: Müesseselü ali beyıliihyai'l
türas, 1349), I, 214-216.

u Ubeydi, Cev/e, s. 77.
" Ebu Abdiilah İkriıne b. Abdilifılı cl-Berberi cl-Medeni (v. 105/723), Abdullah b. Ablxls'ın

mevlası olup müfessir tabiidir. İkrime'nin güvenilir olmadığına dair iddiaların, oryantalist
ler tarafından da dik getiriliyor olması sadeec bir tesadüf olmasa gerektir (bk. G. H. A.
Juynboll, Muslim "l"radiıioıı, (Amerika: Cambridge Studies in lslamic Civilizalion, 1983, s.

'" Fbu'l-Hüseyn Ahmed b. Ali en-Necaşi cl-1-\edi, l-'ihri.1tu e.mıili Musı1mıifi'ş-Şi 'a (fkyrut: Şe-
riketü'l-a'leınili'l-ınatbü'at, ts.), s. 427.

17 EbCı Ca'fer Muhammed b. el-Hasen b. Ali et-TCıs1.1htiyıiru lvla'rifeti'r-ridıl (Kum: Müesse
sctü'n-Neşri'l-islfınıi, 1427/2006), s. 404.

" Tfısi, ihtiyôr, s. 411-413.
19 Ebu'I-Kasım b. Ali Ekber el-Mfısevi el-II ıli, Mu'cemuricôfi'/-had!s ve tafs!litabakati'r-ruvôı

(y.y.: Müesseseti:ı'l-İmam ei-HCıi ei-İslamiyye, ts.), s. 209-229.
2

" Altı~ar kişiden oluşan üç grupta bulunan toplam on sekiz kişinin teşkil ettiği gruba verilen
ad dır. Bunların en önemli özelliği bulundukları isnadın hangi durumda olursa olsun Sahih
sayılmasıdır. Bk. Ca'fer es-Süblıani, Külliyynt fı ' ilmi'r-riet1l (Kum: Müessesetü'n-neşri'l
İslfımi, 1425/2004) s. 176-178.

" Esasen bunun birinin sika sayılınası için yeterli olup olmadığı hususunda imaını alimler ih
tilaf etmiştir. Medh sayanların yanında, tevsik içindir diyenler de vardır. (Konu hakkındaki
görüşlerin iyi bir özeti için bk. İbrahim Kulluay, İmamiyye Şi'ası'ııa Giire Cerh ve 1'a'dil (İs
tanbul: Rağbet Yay., 2012), s.

"Kitabu'l-'ilm", "Kitabu mevakiti's-salat" gibi bölümleri buna örnek göster
miştir.23 Muhammed Hasen Zemani ise, el-Cami'u's-sahih'de neredeyse hiçbir
tertip ve düzen olmadığını söylemiştir.24

Nevevi (v. 676/1277) Buhari'nin el-Cami'u's-sahih'deki hadisleri sadece ha
dis toplamak gayesiyle değil aynı zamanda hüküm çıkarmak ve istidlal için de
yazdığım ifade etmiştir.25 Bunun bir neticesi olarak Buhari, daha sonra ko
nuyla ilgili şartlarına uygun hadisleri yazmak üzere önce bab başlıklarını be
lirlemiştir. Ardından ömrü vefa etmemiş ve bu boşluklan dolduramamıştır.
Pirehri (v. 320/932) nüshasını istinsah edenler bu boşlukları kaldırıp hadisleri
birleştirince bir sonraki babın hadisleri bir öncekine yazılmış, böylece bazı ha
dislerin bulunduklan babla alakasının olmaması problemi ortaya çıkmıştır. 26

sahip olmadığı sürece, bid'atçinin rivayetinin kabul edileceği kaidesi gereğince
Buhari Şi'i ve Şi'i eğilimli ravilerden rivayette bulunmuştur.55 Hatta Suylıti (v.
911 /1505), Buhari ve Müsliın'in rivayette bulunduğu 15'i Mürcie, 6'sı N asi bi,
26'sı Şi'a, 28'i Kaderiyye, l'i Cehmiyye, 2'si Haruriyye, l'i Vakıfıyye'56ve l'i de
Ka'diyye'den olmak üzere ehl-i bid'atten sayılan 80 isme yer verıniştirY Bu
husus da, Buhari'nin bid'ate nispet edilen ravilerin rivayetlerini bir çırpıda at
madığını, aksine onları bazı esaslara göre değerlendirdiğini gösteren önemli ve
çarpıcı bir veridir.58

Ruhari'nin ravilerinin cerh-ta'dil yönünden durumu, Şi'i ulemanın eleştiri
konusu yaptığı bir başka mescledir. Buhiri'nin Müslim'den (v. 261/875) ayrı
olarak nakilde bulunduğu 430 ravi bulunduğu, bunlardan 80 ravinin zayıf ol
duğu iddiasından hareketle, Ruhari'nin ricali hakkında Sünni ulema nezdin
deki hüsnü zan eleştirilıniştir. 59Özellikle Makdisi'nin (v. 490/1096) "Buhari
kimden rivayette bulunmuşsa, o köprüyü geçmiştir" ifadesi sık sık eleştiri ko
nusu yapılmış, Sünnilcrin el-Cami'u's-sahfh'e neredeyse bir kudsiyet atfettiği
iddia edilıniştir.60

Elbette el-Cami'u's-sahlh'in Sünni kaynaklannda oldukça önemli bir ko
numu vardır.

kaddime)deki Müdafası" EKEV Akademi Dergisi, II/3 (2000), s. 29-59; Süleyman Doğanay,

"Bid'atçılıkla Tenkid Edilen Ruhari Ravilcri", llilimrwme, XXVTII/1 (2015), s. 27-54.

Şakir, Nazra 'ri bire, s. 55.

Uheydi, Cevle, s. 92.
Mesdii, İbnü's-Salah, Ruhari'nin mu'allak hadisleri konusunu ele alırken Eb Cı Nasr es

Siczi'nin (v. 444/1052) şöyle dediğini naklctmiştir: "Faldhkrden ve başka alanlardan ilim
ehli insanlar, 'l3uhari'nin N ebi'den (s.a.v.) naklettiği her hadis gerçekten Resulullah'a (s.a.v.)

aittir, eğer böyle değilse karım boş olsun' diye yemin eden bir adaının yeminin boşa çıkına
yacağı ve eşinin hoş olmayacağı hususunda icma etmişlerdir" (hk.

303/915), Darekutni (ö 385/995),62 Ebu Ali el-Gassani (v. 498/1105)63 gibi
Sünni alimierin el-Cami'u 's-sahih'in ricaline dair bazı tenkitler yönelttikleri bi
linen bir gerçektir. Hatta sadece ricali ile ilgili değil el-Cami'u's-sahih'de Müs
lüman alimler tarafından metin yönünden tenkit edilen hadisler de bulunmak
tadır.64 O halde Sünnilerin el-Cami'u's-sahih'i hiç tenkit etmediklerini ve bu
kitaba bir kudsiyet atfettiklerini söylemek güçtür.

Bilindiği üzere, bir raviden rivayette bulunmak için Buhari'nin "Müslüman
olmak, akıllı olmak, müdellis olmamak, adalet sahibi olmak" gibi birtakım
şartları olduğu tespit edilmiştir.65 Şi'i ulemadan Ubeydi, Buhari'nin bu şartlara
bizzat kendisinin uymadığını iddia etmekte ve bazı isimleri bu iddiasına delil
getirmektedir. Abdullah b. Abbas'ın azaldı kölesi 'İkrime (v. 105/723), 'Urve b.
ez-Zübeyr (v. 94/713), İbn Şihab ez-Zühri (v. 124/741) ve daha pek çok raviye
dair çeşitli bilgiler bu bağlaında kullanılmıştır.""

F. M ana ile Rivayet

Şi'i müelliflere göre, Buhari duyduğu hadisleri hemen yazmamış, bu se
beple lafızlara önem vermeyip kitabındamana ile nakilde bulunınuştur."7 Mu
hammed Sadık Necmi'ye göre, Buhari Hz.

Zira bu isimlerden bazıları Buhari'nin ricalindendir.81 Buhari,

76 Muhammed Cevad Halil. Keşfü'I-Mütevriri ji Srıhihi'l-Buhnri (Beyrut: Müessesetü'l-Belağ.

ı 428/20 ı 7).
" llu makalelerden hazılan şunlardır: Abdurrahman 13akırzade, "Sahih -i Buhôrl ve Tahrif-i

Hakikat", Tahkikat-ı Kelrimi, 15 (1395/1975), s. 119-142; Ali Seccadizade, "Kfıveşi der
Caygah i Kur'an der Cami'-i lluhari", Amuzeha-yı Kur'ôııi 14 (1390/1970) s. 65-80; Seyyid

Rıza Kadiri-Seyyid Muhammed Kadiri, "Bfızname-yi Tahlili-Tatbigi Muhteviyet der el
Caıni\ı's-sahih" , Pejuheşhil-yı Muhtevi, 17 (ı 395/1975), s. 73-90.

" Zemani, "Nigahi", s. 96.
79 Zenlil.ni, "Nigahi", s. 96-97.

"' Zemiini, "Nigahi", s. 98.

Öte yandan
Buhari kendisi de bir fakihtir. Nasıl ki, diğer mezhep İmfunları aynı hadisleri
kullanınıyar veya birbirleriyle ihtilafa düşüyorlarsa, Ruhari ile de ihtilafa düş
meleri tabiidir.

Bu iddia bağlaınında daha çok Ebu Hanife (v. 150/767) ile olan ihtilafların
gündeme getirildiğini söylemek mümkündür. Buhari, kitabında İmam Ahmed
b. Hanbel, İmam Şafii (v. 204/820) ve İmam Malik (v. 179/795) gibi mezhep
İmamlarını zikrederken, Eb Cı Hanife'yi zikretmemektedir. 100 Bu mesele hak
kında Sünni ilim ehli ve araştırınacılarca pek çok çalışma yapılmıştır. 101

" Ubcydi, Cev/e, s. 129-140.
98 lluhari, "En hi ya", 5 O.

')') Ubeydi. Cevle, s. 77-78. Sünni hadis kaynaklarının ciddi derecede isdiliyat barındırdığına

Muhammed Hasen Zemani de "Nigahi
be el-Cami'u's-sahih" adlı makalesinde Ebu Reyye'nin adını belirtıneden

Ad va "ale 's-sünneti'l-muhammediyye adlı eserine atıflar yapmıştır. Hatta yazar
Ebu Reyye'ye o kadar itimat eder ki, onun Taberani'nin (v. 360/971) el
Mu'cemu'l-kebfr'inden veya Beyhaki'den (v. 458/1066) naklettiği rivayetleri bu
kaynakları inceleme ihtiyacı duymadan Ebu Reyye'ye atıfta yetinir. Bu ve ben
zeri örnekler, Şi'i müelliflerin modern dönem İslam düşünüderinden ne kadar
etkilendiği konusu araştırılınaya muhtaç olduğunu göstermektedir.

"Şi'i isna'aşeriyye Kaynaklarmda Ruhari'ye ve el-Cami'u's-sahlh'ine Yönelik Tenkitler"

Huhari'ye yönelik eleştiriler de çalışılan bu tür kaynaklar içinde hatırı sayılır bir yekCın
oluşturmaktadır. Ulaşabildiğimiz kaynaklardan tespit edebildiğimiz kadarıyla el-Cumi'u's
.mhih'e yöneltilen eleştirileri üç grupta toplamak mümkündür. Birincisi, Ruhari'nin (v.
256/870) kitabı üzerinden dile getirikn fakat aslında tüm Sünni hadis kaynaklarını ilgilendi
ren genel nitelikli elcştirilcrdir. ikincisi, hadisçiliğine dair teknik tenkitler, üçüncüsü de
Ruhari'nin kitabına aldığı bir kısım hadislerin muhtevalarına dair elcştirilcrdir.